A

Mistretta, Archivio Comunale, *Libro dei Privilegi*, foll. 20r-27v

26-5-1406 XIV ind. *Transunto del privilegio dell' 8-2-1406 XIV ind. con cui re Martino riporta nel demanio l'universitas di Mistretta e ne conferma le consuetudini, inserendone il testo nel documento.*

Copia fatta il 15-5-1566 dal notaio Epifanio de l'Agnello a richiesta dei giurati Matteo lo Stimulo, Girolamo de l'Agnello, Bartolomeo de Nigrello.

In nomine domini nostri Yesu Christi. Anno dominice incarnationis millesimo quatragesimo sexto, die xxvi mensis mayi xiv^e³⁸ indictionis, regnante serenissimo domino nostro domino rege Martino inclito rege Aragonum, Scilie etc. Notum facimus et testamur quod coram nobis Thomasio de Bonmalecto annuale iudice terre Mistrette, notario Rogerio³⁹ de Montealto et ad presens actorum curie civilis et dominorum iuratorum dicte terre notario et testibus subscriptis, quod in nostri presentia personaliter constituti providi viri Amicus de Caxio et Amicus de Gannidi iurati terre predicte Mistrette, nomine et pro parte totius universitatis eiusdem terre et casalium ipsius, nobisque presentaverunt quoddam regium privilegium dicti serenissimi domini nostri domini regis Martini nonnullorum capitulorum eidem universitati concessorum petieruntque nobis privilegium ipsum transuntare et de eo sollempne transuntum facere pro cauthela dicte universitatis.

³⁸ xv^e C

³⁹ regio C

Quod privilegium vidimus et diligenter inspeximus, subsignato manu dicti serenissimi domini nostri regis et sigillato cum sigillo magno impendente, cum cera rubbea et cordellina serici more solito, et ipsum legimus et perlegimus et illud invenimus non abrasum, non viceatum nec cancellatum et omni prorsus vicio et suspectione carere. Nos enim, actendentes petitionem ipsam fore iustam et rationi consonam, predictum privilegium capitulorum predictorum fideliter transuntavimus et transcrissimus de verbo ad verbum, nihil per nos addito, mutato vel diminuto in sua propria forma, prout iacet. Cuius privilegii tenor per omnia talis est.

Capitula humillime petitionis⁴⁰ reverenter facte coram serenissimo principe domino nostro domino rege Martino per homines et procuratores universitatis terre Mistrette et casalium ipsius, supplicando sue magestati ut dignaretur acceptare, ratificare, confirmare et de novo concedere omnia et singula capitula inferius contenta et descripta, prout homines et habitatores ipsius universitatis soliti et costumati erant patricare et observare tempore retroprincipum et precipue tempore recolende memorie illustrissimi domini regis domini Frederici primi, non obstante quod per aliquos barones indebite et per vim in aliqua parte et quasi in totum fuerunt interrupta et innovata, in gravi preiudicio et dapno hominum et habitatorum ipsius terre et casalium predictorum.

Quod sit de demanio.

Et primo, la ditta università di Mistretta cum soi casali supplica a lo serenissimo signor re chi sia sua mercè farili fari autentichi privilegii, cum sigillo pendente, comu la sua magestà li torna et de novo redugi in lo sacro regiu demaniu comu cosa di demanio, prout antiquitus foru, et promecta in sua bona fidi regia in perpetuum teniri la ditta terra et casali in lo regio demaniu et nunquam et pro nullo futuro tempore la ditta terra et casali si poczano disegregari de lo demaniu predictu né per donationi sive venditioni vel pignorationi nec alio modo vel causa; et si forte, pro qualibet via vel forma, si fachissi lo contrario, eo casu sempri si intenda omni alienationi essiri nulla et de nullo valuri. In lo quali privilegio etiam la sua magestà facci magnifesto comu havi reciputo di la università predicta unzi di auru milli di la monita di Sichilia, li quali hannu compluto et pagatu li homini di dicta università di Mistretta et soi casali per aiuto et supplimentu di la nova reddentioni sive

⁴⁰ petitionis C

acceptationi chi ipsu signuri re havi factu di la predicta terra et casali di lo magnifico messer⁴¹ Gulocta La Balba indebitu possessuri usque nunc.

Placet regie magestati.

[I]

Capitula et observantia atthenus in ditta terra observata, praticata et consumata ad bonum regimen ac quietum et pacificum statum et declarationem officialium regie curie et habitatorum terre et casalium predictorum sunt hec, videlicet:

[1] Et primo, lo baglio chi pro tempore serrà in la ditta terra, ex parte regie curie incantando la ditta baglia sive in credenzaria ad voluntatem dicte regie curie, more solito divi haviri et sequitari la mitati di tutti li salarii in tutti li curti chi si constumano teniri in la terra preditta, idext grana dechi per unza, et tamen nulla havi parti a la raxuni di la exequitioni; verum, lo ditto baglio divi haviri la raxuni di lo pidagio, andando in compagnia di alcuna di li curti oi vero essendo mandato per alcuna di li curti preditti, lo quali divi haviri, andando intro la terra, grana dechi per onni pidagio et fora di la terra tarè uno, dummodo chi passi spazio di uno miglo.

Placet regie magestati.

[2] Item, lo ditto baglio divi haviri dalli homini di la terra et soi casali per omni accusa fatta in persuna di lo burgisi oi di alcuno chi sia di la sua famigla, dummodo chi sia di perfetta etati, grana chinco; et similiter [per bestii grana chinco per una et di bestiame minuta]⁴², ut puta pecuri, crapi, porchi et simili, si serranno di vinti in iusu, paga a lo ditto baglio, essendo accusati, grana dui per testa; et, si serranno di vinti in susu, paga a lo ditto baglio tarè dui, dummodo chi siano tutti di uno patruni oi di una mandria sive di una compagnia. Li fruxteri vero di omni cosa divinu pagari a dupplu.

Placet regie magestati.

[3] Item, omni fiata chi li homini di la ditta terra et soi casali preditti si voglano aconzari cum lo ditto baglio, in principio anni vel infra annum, per non essiri tenuti a li accusi preditti, lo ditto baglio est tenuto et divili aconzari per uno prezu convenienti, secundo la qualitati et facultati di la persuna; et, quando infra lo baglio et lo burgisi fussi alcuna differen-

⁴¹ m C

⁴² V. *infra*, B, 3 nt. 56.

cia di pluì et minu in lo aconzu preditto, eo casu chi divi intervenire lo secretu et accurdarli iuxta arbitrium suum, contentandosi lo burgisi; alias, lo burgisi non si contentando, starrà cum lo carrico di essiri accusato. Lo quali baglio divi teniri uno notaro, acceptato ad ipsu per lo secretu, lo quali digia scriviri tutti accusi et acconzi fatti per testimonio di la veritati infra li parti.

Placet regie magestati.

- [4] Item, lo dicto baglio divi teniri lo palu in loco puplico et consueto per tenirichi li besti oi bestiami quando li serrà accusata; la quali divi teniri per termino di iorni tri, more solito, et, passando lo terzo iorno, lo ditto baglio est tenuto di scriviri a tri terri più convichini, chi confenano in terreno cum la terra predicta, denuntiando la bestia oi bestii chi teni a lo palu et, comparendo patrui et verificando la bestia oi bestii essiri soi, si serranno di la terra seu di li soi casali vel di li terri convichini, pagando la raxuni di la accusa, si non serrà accunzata, et lo dammagio chi aviranno fatto cum li altri legittimi spisi fatti per lo ditto baglio vel altri nomine curie, digiano et pozano recuperare li bestii preditti.

Placet regie magestati.

- [5] Item, si per casu la bestia oi bestii sive scavu oi muli serrà accusato oi denunciato et pervenuto in potiri di lo ditto baglio, essendo di homini fruxteri, ut puta quilli chi non confinano cum la terra predicta vel eius territorio, su tenuti et divino pagari, ultra li raxuni supraditti, la raxuni di la arrantaria more solito, idest tarì septi grana dechi, dummodo chi lo ditto baglio sia diligenti a procurari di trovarli lo patrui preditto; la quali bestia seu bestii oi cosi arranti divino stari infra custodia et carrico di lo baglio preditto per termino di iorni quaranta, secundo la qualità di la cosa arranti, et, elapso lo ditto termino, la cosa arranti divi perveniri in potiri di lo secretu per conservarla per anni circulum et, comparendo lo patrui seu legitima persuna, pagando tutti li dispisi legitime fatti et ius rantarie a lo ditto baglio, divi recuperare la cosa arranti et, elapso anno, la cosa arranti est devoluta a la regia curti et divi pagari tutti li spisi legitime fatti a cui li havirà spiso, preter di la raxuni di la arrantaria, quia non tenetur solvere non si trovando lo patrui.

Placet regie magestati.

- [6] Item, in la ditta terra, anno quolibet, si divino creari dui mastri di xurta, homini digni di fidi et idonei, elepti per scortino in lo modu chi su elepti et creati li altri ufficiali, prout in la ditta terra antiquitus si constumava et praticava; li quali mastri di xurta, creati chi serranno et publicati, divino procurari et trovarli quatro xurteri, homini digni di fidi, acceptati

per lo capitano et iurati di la ditta terra et, tantum li ditti mastri di xurta quanto li ditti quatro xurteri, divino prestari sollempni iuramento de bene et legaliter exercendo la custodia di la terra preditta; a li quali divi essiri data la copia di lo capitulo oi capituli di la loru administrattioni per in futurum non potiri allegari ingnorantia et divino haviri, iuxta eorum labore, di saschiduno abitanti idext capu di casa, grana sei e picc. tre⁴³, anno quolibet, preter di li ufficiali di quilla preditta annata et di li previti et di li persuni inabili.

Placet regie magestati.

- [7] Item, li preditti mastri di xurta et xurteri, prestatu chi haviranno lo iuramento in potiri di li iurati, more solito, haviranno lo carrico di la custodia di la ditta terra, videlicet in tempu di notti; li quali si divino servari in hunc modum, videlicet: sonati chi serranno li dui primi huri di la notti, ipsi oi alcunu di loru divino da continenti sonari la campana di Sanctu Antoni di la terra preditta per tanto spazio et tanto elongamento chi uno homo poza andari di l'uno capo di la terra ad l'altro a lo plui lontano a passu a passu et, a l'ultima campana, fari tri apelli reposamenti et, hoc facto, li preditti mastri di xurta cum li ditti xurteri si divino partiri et andari tri in compagnia di l'una parti di la terra et altri tri di l'altra parti di la terra, idext uno mastro di xurta et dui xurteri, et versa vice et continuo discurrendo per la terra honesto modo, guardando chi alcuni malivoli persuni non pozano commettiri furti oi altri maleficii et non consentiri chi nixuno vaia discurrendo per la terra per turpi causi.

Placet regie magestati.

- [8] Item, in la ditta terra est di antiqua observantia chi omni persuna pò andari ad suo plachiri per la terra fini a li primi dui huri di la notti et, sonatta la xurta preditta, omni uno divi essiri recoltu in sua casa et cussì etiam dui huri innanti di lo iornu omni uno pò andari per soi fachendi et a suo plachiri, tamen honesto modo, et cui fussi trovato infra lo termino preditto et vetato, chi, passati li primi dui huri di la notti fini a li dui ultimi innanti di lo iornu, chi andassi senza luchi oi senza compagnia di donna, li mastri di la xurta oi li xurteri lu ponnu prindiri et, si serrà homo di mala fama oi solito andari discurrendo per la terra a tempu di notti, lo divino metteri prixuni et la matina sequenti presentarilo a lo capitano et iurati per haviri correctioni condigna iuxta la sua operattioni; et, si in quilla notti si trovarà fattu alcuno furto, tali homo trovato di mala fama oi solito discurriri per la terra serrà tenuto a mendarilo, in pena di sua

⁴³ sei-tre *CI*

mala pratica, ancorchè non costassi haviri fatto lo furto.

Placet regie megestati.

- [9] Item, tutti li homini di la terra preditta ponnu andari in tempu di notti per la ditta terra per fachendi loru in lo termino prohibito, dummodo chi vaiano cum luchi sive tizuni oi in compagnia di donni honestamenti et li mastri di xurta et xurteri, trovandoli, li divino fari compagnia, placchendoli, et quilli tali chi andiranno in lo modu supraditto non su tenuiti in nixuna emenda di furto né di altro maleficio, si puro non costassi per testimonii oi altri legitimi probationi de maleficio tentato vel operato per ipsum. Et andando senza luchi oi non in compagnia di donna, ut predicatur, quello oi quilli chi serranno trovati poi di la hura debita et infra lo termino prohibito, di quali conditioni si vogla sia, serrà tenuto oi serranno tenuti di emendari lo furto oi furti fatti in quilla notti; verum tamen si fussiro trovati homini di bona fama et homini di mala fama, eo tunc la emenda si farrà per quilli chi serranno dichiarati ad emendarilo ad arbitrium et conscientiam di lo capitano, so' iudichi et li iurati.

Placet regie magestati.

- [10] Item, tutti li homini di la ditta terra chi fussiro trovati in la ruga di la loru abitattioni, passando per la ruga, poi chi serrà sonata la xurta, incomenzando di la sua porta fini ad tri porti sequenti, non passando la ruga [non est in pena alcuna; verum chi quando homo avissi dui casi, una di l'una parti di la via]⁴⁴ et l'altra di l'altra parti di la ruga, ipsu et sua famigla ponnu trapassari la ruga et andari et veniri di l'una casa ad l'altra senza luchi et non pò essiri prisu in pena di xurta alcuna né est tenuto a nixuna emenda, nisi probaretur de maleficio contra eum.

Placet regie magestati.

- [11] Item, si per casu li mastri di xurta et xurteri non trovano seu troviranno nulla persuna, sive di bona sive di mala fama, chi andassi per la terra poi di la hura licita senza luchi oi senza compagnia di donna et in quilla notti fussi scassata alcuna casa, videlicet porta seu finestra seu finixtrali sive pariti oi muro dirrupato, et fussi fatto alcuno furto oi furti, eo casu li ditti mastri di xurta et xurteri su tenuti et divino pagari de eorum propria substancia lo furto oi furti fatti in quilla notti per lo carrico chi hanno di la custodia di la terra et hoc propter premium et beneficium chi rechipino da li habitanti di la terra preditta, adeo quod siano più diligenti in la custodia preditta.

Placet regie magestati.

⁴⁴ V. *infra*, B, 3 nt. 55.

[II]

Capitula territorii ditte terre, quod omnes possint gaudere territoriis predictis.

[1] Item, tutto lo terreno di Mistretta et soi casali est di communi per usu di li abitanti di la ditta terra et casali preter li tri feghi infrascripti, videlicet: lo fegho di lo Ciopardu, lo feghu di Aria et lo fegho di lo Solaczo chi su di la regia curtii; per lo quali terreno chi gaudino li homini predicti su tenuti et divino pagari a la regia curtii, anno quolibet, ongni capo di casa tarì uno, preter li previti, li ufficiali, li vidui, li misserabili et antiqui chi passano anni sissanta et tutti li figloli di famigla seu di minuri etati; et tutti li patrui di pecuri et crapi su tenuti, anno quolibet, a la regia curtii per lo terreno chi gaudino in comuni, ut supra, cum la loro bestiami et divinu pagari dui pecuri oi dui crapi per ogni chentinaro et muntuni uno di carnagio per omni mandra, secundu la chui bestiami chi possedi; et, seminando a li terri chi su di la curtii, cui li opera, videlicet di seminari, divino pagari a la regia curtii a raxuni di menzo terragio, prout solitum fuit et est.

Placet regie magestati.

[2] De nemore comunis.

Item, intro lo territorio di Mistretta est uno membro chi si chiama lo bosco di lo comuni, lo quali è di la ditta universitati, lo quali membro si conserva, cum la glanda oi sine, per uso di li porchi di li homini di la ditta terra et tamen, anno quolibet, tutti li patrui di porchi su tenuti et divino respundiri a la regia curtii di porchi chinco per ongni chentinaro, dummodo chi ni hagia di vinti in susu, chi vinti in iusu è francu; etiam, ultra li porchi chinco per chentinaro, iungendo a chento oi passando maiuri quantitati quanto si vogla sia, ongni patrui divi pagari porcu uno di carnaio a la regia curtii, ultra li chinco porchi; li quali si devino herbagiari per lo secretu oi gabellotu chi li accattassi a la festa di Sanctu Nicola, elepti per lo secretu sive gabellotu di xorta in xorta, secundu chi concurriranno infra la quantità di li porchi chi serranno in quilla annata. Placet regie magestati.

[3] Item, lo supraditto membro di lo boscu di lo comuni conservatu ut supra per usu di li porchi supraditti, si guarda et defendi di omni altra bestiami incomenzando di lo iornu di Sancta Cruchi di septembro per fini a la festa di Sancto Nicola et, si infra lo termino predicto chi entrassi bestiami a guardia fatta, per omni armento di vacchi oi paria di pecuri vel di crapi divi pagari a la ditta universitati, per raxuni di pena, unza una et, si serranno fini a lo numero di dechi oi mino, essendo trovati intro lo

ditto comuni, si paghirà grana chinco per testa et pecuri vel crapi, di vinti in iusu, paghiranno grana dui per testa, applicati a la ditta università pro beneficio marammatis oi cosi plui necessarii ad libitum iuratorum cum consilio di li altri officiali et boni homini.

Placet regie magestati.

- [4] Item, intro lo territorio preditto di Mistretta chi su membri novi⁴⁵ di buschetti, videlicet: li Rimei, Foli, Bordunaro, Sancto Philippo, Cuzifodi, la Grilla, Candito, Sancto Brancati et Returpena chi est intro lo tenimento di Francavilla, li quali la regia curti li defendi incomenzando di la festa di Sancta Cruchi di settembre fini a la festa di Sancto Nicola et fali vindiri oi fa affidari porchi oi altra bestiami ad libitum di lo secretu per quilli prezi che si trovano, li quali prezi si convertino a la regia curti, et infra lo termino preditto è vetato non chi pò né divi intrari bestiami nixuna di li hommini di la terra et casali et, intrandochi a guardia fatta, paga di pena a la regia curti per armento di vacchi, paria di pecuri, crapi, sive greia di porchi, unza una; si vero per scappatura di vacchi vinti in iuso, grana chinco per testa et per pecori, porchi vel crapi di vinti in iuso grana dui per testa. Et dui iorni innanti la festa preditta di Sancto Nicolao li hommini di la ditta terra et casali ponno intrari cum la loru bestiami intro li membri preditti et non su in pena alcuna et dillà innanti li ponno gaudiri et paxiri per tutto lo anno comu cosa comuni, non pagando cosa nixuna a la regia curti.

Placet regie magestati.

- [5] Item, intro lo ditto terreno di Mistretta est uno membro sive territorio, nominato di Francavilla, di lo quali la regia curti indi rechipi la raxuni di li terragi di alcuni peczi di terri chi chi possedi; operandosi etiam anno quolibet, pò fari vindiri mandri sive marcati tri ad libitum di lo secretu di la ditta terra per lo prezu chi si trova et li raxuni soliti et, venduti chi serranno per lo ditto secretu li preditti tri mandri seu marcati, li hommini di la ditta terra ponnu gaudiri tutto lo terreno di lo membru preditto per tutto l'anno, cum potestati di potiri fari mandri per la loru bestiami a spazio di uno miglo, non pagando affidamento sive dritto alcuno a la regia curti. Et tutti li prisagli chi si fanno intro lo ditto territorio di bestiami di forixteri, la mitati si divi contribuiri a la regia curti et l'altra mitati a lo beneficio di la universitati

Placet regie magestati.

⁴⁵ septi scrips. C

[6] Item, infra lo ditto territorio chi est uno altro membro di terreno, lo quali si chama Falzuni di fora, lo quali si defendi per la regia curti incomenzando di menzo febraro fini a la festa di Sancto Ioanni Battista, per lo quali tempo lo secreto indi vindi la herba, prohibendo la bestiami di ongni persuna, defendendo a quilli chi lo hanno accaptato oi ci su affidati per lo secretu preditto. Et si per casu, infra lo termino preditto, per scappatura chi intrassi alcuna bestiami di hommini di la terra oi di li casali, non divino pagari prisagla né pena nixuna, ma li pasturi chi haviranno accaptato oi chi su affidati a lo dicto membro ponnu et divino istracquari la bestiami chi intrirà intro lo ditto tenimento et, elapso lo termino statuto ut supra, la bestiami di li hommini di la terra et casali ponno paxiri in lo ditto terreno comuni absque aliqua soluptione, prout ponno paxiri in toto anno restante.

Placet regie magestati.

[7] Item, intro lo territorio di Mistretta est un fegho, nomine Spatari, chi est di lu baruni di la Motta et omni raxuni di dohana et accusi pervenienti in lo ditto fegho divino intrari a la secretia di Mistretta pro regia curia; in lo quali fegho li abitaturi di Mistretta ponnu fari loru massarii pagando la raxuni di lo terragio a lo ditto baruni ad raxuni di tummina⁴⁶ dudi-chi per salma et rispondendo non ponno né divino essiri licentiati di lo feghu preditto; in lo quali fegho ponno teniri li boi di la loru massaria et vacca una intru li ditti boi et bestia una per servitio di la ditta massaria, non pagando cosa alcuna nisi lo terragio preditto. Etiam, ponno fari ligna intra lo feghu preditto per loro usu et plui chi pò teniri iumenti dui, pagando tamen grana chinco per testa a lo preditto baruni iure affidamenti. Etiam, li hommini di Mistretta ponno fari ligna intro lo fegho preditto per usu loru, non pagando dritto alcunu prout et in quantum consuetum et pratica[tum] fuit et est.

Placet regie magestati.

[III]

[1] Item, lo capitano di la dicta terra, per la iurisdittioni chi la terra havi supra li soi casali, prout fuit et est ab antiquo observatum, anno quolibet, in principio cuiuslibet anni quando su creati li officiali di la terra,

⁴⁶ V. *infra*, B, 1 nt. 51.

ipsu capitano fa li ufficiali a li ditti casali, videlicet: capitano, iudichi et acatapani, li quali prestano debito iuramento de bene et fideliter exercendo lo loro officio; li quali su tenuti stari ad ordinattioni et comandamento di lo ditto capitano et, fachendo alcuna cosa non licita, lo ditto capitano li pò constringiri, castigari et, si opus fuerit, privari di lo officio loro. Etiam, lo ditto capitano pò et divi canuxiri di iusticia in chivili et in criminali in li ditti casali, infra annu, una et tanti fiati como chi plachirà, cum la curti ordinata vel sine, cum omni plenaria potestati, comu a li hommini di la terra predicta.

Placet regie magestati.

- [2] Item, li catapani di li ditti casali su tenuti et divino prindiri, anno quolibet, pisi et misuri di lo catapano di Mistretta et divino pagari a lo ditto catapano la raxuni sua, more solito; et, si per casu li ditti catapani di li casali serranno negligenti ad non prindiri li pisi et misuri di lo catapano di la terra, eo casu serranno tenuti et divino pagari a lo ditto catapano, iure pene, tarì septi grana dechi, prout antiquitus consuetum est.

Placet regie magestati.

- [3] Item, lo capitano di la ditta terra cum tutti altri ufficiali divino favoriri li homini di li ditti casali et non consentiri chi li sia fatta offensa né iniuria nixuna et, havendo bisogno di formenti oi di altri chibi necessari, divino fari provisioni per ipsi como per li hommini di la terra. Etiam, quando fussi tempu di guerra, lo ditto capitano cum li genti di la terra li divi succurriri, imparari et guardari iuxta posse et, versa vice, havendo bisogno la terra di li hommini di li casali preditti, su tenuti di veniri a la terra et aiutarli a la guardia et altri cosi necesarii a la terra preditta. Etiam, omni fiata chi li hommini di li ditti casali haviranno di fari alcuna cosa di importancia, divino consultari cum lo capitano, iurati et altri ufficiali di la terra preditta et, non lo fachendo, li ufficiali di la terra chi ponno contradiri per osservattioni et bonu statu di li casali preditti.

Placet regie magestati.

- [4] Item, in lo territorio di lo casali di Rigitano chi su certi voschi et certa parti sta in dominio chi lo ponno gaudiri li hommini di Rigitano et quilli di Mistretta in lo modu chi li hommini di Rigitano ponno gaudiri in lo domaniu di Mistretta et, per quista causa, li hommini di Rigitano pagano a la regia curti, anno quolibet, tarì uno per casa. Etiam, in lo ditto territorio chi est uno membro di boscu nominato lo Comuni, chi est riservato per li patruni di li porchi di lo ditto casali, lo quali si defendi di Sancta Cruchi di septtembre per fini a la festa di Sancto Nicolao, chi non chi pò trasiri nixuna bestiami di guardia et su tenuti di pagari li

patruni di li porchi a la regia curti prout pagano li hommini di Mistretta et la bestiami chi chi intrassi in lo tempu prohibito divi pagari di pena a lo beneficio di lo ditto casali in lo modu chi si paga in lo comuni di Mistretta, prout in superiori capitulo continetur.

Placet regie magestati.

[IV]

[1] Item, lo catapano divi teniri pisi et misuri iuxti, videlicet: lo tummino et la canna li divi haviri adiustati di la nobili chità di Missina, la langella, quartuchio et rotulo secundo la generali consuetudini di la terra: zoè lo rotulo unzi trentatri et terza et similiter lo quartuchio et la langella divi essiri quartuchi novi. Lo quali catapano, anno quolibet in principio anni di lo so officio, divi fari mettiri bando puplico per la terra chi omni uno digia veniri ad aiustari soi pisi et misuri et, omni uno di li abitanti di la terra venendo a lo acatapano per aiustari tutti pisi et misuri chi avirà bisogno, lo ditto acatapano li divi adiustari; lo quali divi haviri per sua raxuni grana dui et menzo tantum et non ultra. Si vero serrà bucheri sive tavernaro vel potigaro divi pagari grana dechi a lo ditto acatapano et tutti domni chi serranno tessitrici divino pagari a lo dicto acatapano per lo aiustari di la canna grana chinco; et li molinari, chentimulari et paraturari divino pagari a lo ditto acatapano, per lo adiustari di li misuri et canni, grana dechi pro quolibet; et, si forte alcuno di li abitanti di la ditta terra serrà negligentì ad farisi adiustari li pisi et misuri ut supra et di poi vendissi oi accaptassi cum li pisi et misuri non adiustati per lo acatapano preditto, eo casu quillo tali serrà in pena a lo ditto acatapano di tarì septi grana dechi et adiustati li pisi et misuri per lo acatapano.

Placet regie magestati.

[2] Item, nulla persuna di la terra est ausanti imprentari pisi né misuri senza licencia di lo catapano et cui li inprentassi senza licencia, ut supra, est in pena a lo ditto acatapano di tarì septi grana dechi. Et cui non havissi pisi né misuri adiustati lo acatapano è tenuto di imprentarili et per omni fiata chi prindirà pisi oi misuri divi pagari a lo acatapano dinaro uno; li straineri vero pagano grana chinco a lo ditto acatapano per omni mainera di vittuagli oi mercantii chi porta in la terra et per tutto quillo anno non divi pagari plui et sempre lo acatapano chi divi dari li pisi oi misuri chi havirà bisogno per tanti fiati quanti chi verrà infra annum predictum. Etiam, lo ditto acatapano divi haviri di li cosi chi portano li forixteri, vindendosi ad misura, videlicet: di li frutti et sali, mundello uno per omni carrico chi indi

portassi, si vero serranno cosi chi si vindino ad rotulo, ut puta pixi et fruti, per omni viagio rotulo uno di li mercantii. Vero, chi portano vel portiranno panni per adiustarichi la canna oi canni tarì uno et cui fussi trovatu chi vendissi mino di la mercantia di pisu oi misura è in pena a lo ditto acatapano di tarì septi grana dechi et cui tenissi li misuri oi pisi minu est in pena a lo acatapano tarì 7. gr.10, a lo capitano vero di unzi quatro, tanto tutti li homini di la terra et soi casali quanto etiam li furixteri.

Placet regie magestati.

[V]

- [1] Item, li iurati su franchi di la littera di scortino; li quali divino et ponno fari guardari tutto lo terreno, preter li tri feghi di la curti chi stanno in custodia et carrico di lo secreto, et cussì etiam li prati et difisi di li vigni in lo tempu consueto; ponnu etiam fari prisagliari et scarnaiaari tutta la bestiami di furixteri et di li dinari chi perveniranno per la raxuni di li prisagli preditti si divino convertiri a lo beneficio di la universitati et dispendirisi cum consiglio et provisioni di li altri officiali et boni homini a li cosi plui necessarii; nec non li ditti iurati divino gubernari la ditta terra et soi casali di tutti chivi necessarii, iuxta eorum posse, et fari lo loru officio prout consuetum est et fari revidiri per la terra et non consentiri chi si fazi lordizi intro la terra preditta et dari ordini, a principio cuiuslibet anni, chi fora † di la terra in alcuni lochi consueti et ordinati per ipsi iurati et, quando per acasu si trovassi lordizi per la terra poi fatta la ordinattioni et proibittioni et misu lo bandu in lochi publichi et consueti, divino haviri di omni persuna chi contravverrà, per omni fiata, tarì dui di pena applicata ad ipsi iurati. Li quali iurati ponnu teniri curti in omni hura, così in die festivo comu non, videlicet a persuni forixteri, tantum agendo quantum contra di ipsi. Et di loru officii ponnu etiam revidiri strati puplici, mura et tucti edificii chi si principiano di novu in li placzi oi strati publichi sive intrati et di tutti differentii di limita di vigni sive omni altra possessioni. Lo pidagio di li quali è, videlicet: per intro la terra per tutti li quatro iurati tarì dui et per fora di la terra, passando per spazio di uno miglo, tarì quatro et per lo pidagio di lo notaro tanto comu uno di li iurati.

Placet regie magestati.

- [2] Item omni persuna seu abitatori di la ditta terra et soi casali accaptando vino in grossu, videlicet a salma oi mino idext fini ad summa di quarta salma vel plui ad suum libitum, divi essiri francu di gabella more solito.

Lo quali accattaturi pò prindiri lo ditto vinu in diversi fiati, videlicet a langella sive a quartara oi a quartari sive a langelli oi a salma. Accaptando di quarta salma in iusu, è tenuto a pagari la raxuni di la gabella a lo gabelotu, prout est di antiqua observantia in la ditto terra et soi casali.

Placet regie magestati.

- [3] Item, omni previti divi essiri francu di la raxuni di lo herbagio, etiam di una bestia per so usu franca di accusi, propter dignitatem suam; et similiter omni officiali est franco di omni avaria anni dui, videlicet: lo anno chi possedi lo officio et lo sequenti; est etiam franco di accusa per una bestia chi tegna per usu so et cum potestati di portari armi duranti lo tempu di so officio; et tutti figloli di famigla oi pupilli, non havendo incomenzato a pagari la raxuni di lo comuni a la regia curti, prindendo mugleri, in quillo primo anno su exempti perchi incomenzano ad substeniri lo carrico di la casa et di la mugleri.

Placet regie magestati.

[VI]

- [1] Item, lo Pirato grandi si incomenza a defendiri di menzo febraru innanti fini a la festa di Sancto Ioanni Battista; in lo quali non chi ponno stari ecepto cavalli et muli masculi; in lo quali chi divinno entrari in la Septtimana Sancta et non innanti et starichi fini a la ditto festa ad voluntati di li patruni; et infra lo tempu preditto non chi ponnu acustari iumentu ad spazio di menzo miglo et si per casu alcuno paxissi cum sua bestiami in lo ditto pratu a guardia fatta divi pagari a la ditto universitati per armento di vacchi, paria di pecuri vel di crapi sive di porchi unza una di pena et di vinti in iusu grana dechi per omni vacca et grana dui per omni bestia minuta. Et cui passassi oi tenissi iumenta appressu a lo ditto pratu, idext a lo affacho, divi pagari di pena tarì septti grana dechi et, si si dissivassi cavalli oi li prindissi per fari copriru iumentu, divi pagari a lo patruni di lo cavallo tarì septti grana dechi per omni iumenta per quanti iumentu havirà oi a lo allevio, secundo la qualitati di lo cavallo chi serrà dissivato oi priso et, ultra hoc, quillo tali chi per qualchi ingegno dissivirà oi prindirà lo cavallo preditto sia castigatu in pixonia, ad arbitrio di lo capitano et iurati secundo la qualitati di la persuna

Placet regie magestati.

- [2] Item, lo pratu chi est davanti la terra, nominato Tricotta, si defendi per tutto l'anno; lo quali si conserva per li crastati di la buchiria et etiam per bestiame chi vinde latti a la terra; et cui fussi trovatu chi paxissi a lo ditto

pratu ad guardia fatta cum bestiami di guardia † oi di vinti in iusu la pena di pagari est comu ad l'altro piratu grandi.

Placet regie magestati.

- [3] Item, la difisa di li ortilicii chi su dananti la terra. Per nullu tempu chi pò paxiri⁴⁷ bestia nixuna et inranduchi bestiami di guardia divi pagari a la universitati per armento sive paria vel greia tarì septti grana dechi et fachendo dammaggio divi pagari a lo patruni di l'ortu lo prezo oi lo bando, ad voluntati di lo patruni di l'orto; etiam, omni bestia di usu et boi si divi impasturari fora di li ortilizii et cui fachissi lo contrario est in pena di tarì dui a la universitati. Li confini di li ortilizii preditti sunt hii, videlicet: incomenza di Sancta Sophia et la via via di la trottata per supra Sancta Maria lo Siccurso et per subtta Sancta Lena et va per lo planu di Sanctu Leo et menzu la fontana nova et per la banda chi va a la petra pilata et chi passa per lo menzu plano di li grechi et la via via chi va per davanti lo molino di lo ventu et respundi a Sancto Basili et munta a lo passu di Mastru Adamo et di l'altra parti di la terra incomenza di la petra plana et respundi a la rocca di Paulu et per lo passu di la Vaccalora et concludi a la ditta eclesia di Sancta Sophia.

Placet regie magestati.

- [4] Item, la difisa di li vigni chi su a la contrata di Scammari, di Sancto Philippo, di Sancto Simuni incomenza di lo passu subttano di lo valluni di Scammari et munta la serra serra di Ficari et va fini a la plancaza di Sancta Dominica et va la via via per la fontana di lo arientu et munta a la valli di Iammuntuni et passa a la fontana di lo Sambuchetto et respundi a la plana di la serra Contarato et stendi a lo chano di la serra dicta di Milaczo et dixindi la serra serra fino a la tribona di la eclesia di Sancto Simuni di li vigni et corrispundi in menzu la vigna chi fu di Mattheo di Presti Chicco di Marina et dixindi lo limitu et respundi a lo passu di lo valluni di Sancto Ioanni, quillo chi è plui propinquo di la vigna preditta, et di l'altra parti confina cum lo boscu di Sancto Philippo et dixindi per subtta la vigna di Bartuletto et dà a la via di li molina subtani et respundi a lo passu di lo valluni di Scammari, undi principiao.

Placet regie magestati.

- [5] Item, la difisa di li vigni chi su a la contrata di Cannito incomenza di lo gurgo di Cannito et dixindi la serra serra fina a la via publica chi dixindi per andari a Tusa, videlicet fini a lo passu di lo valluni di Cannito, et va

⁴⁷ intrari *scrips.* C

per lo valluni fini a la vigna di Ioanni di Adamo et respundi ad uno roccarello chi si dichi di Thomasu di Bonfilia et passa per limitu subttano di la vigna di misser Thomasio et respundi a lo valluni dicto di Cassata et passa a la finaita di lo terreno di Mistretta et Pitineo et va serra serra fina a l'acqua nominata di lo Canalicho et duna in susu per supra la vigna di presti Gregorio di lo Guerchu et munta la serra serra per fina a la via publica chi va a Pitineo et affrunta a la portella vocata di Scarchella et va per uno violu chi va a lo ditto gurgo di Cannito undi principiau et sic concluditur.

Placet regie magestati.

- [6] Item, lo bando di li supraditti vigni est quisto, videlicet: di omni tempu oi per tutto l'anno chi chi intra bestiami di guardia infra li termini di li ditti difisi divi pagari a la universitati per armento di vacchi et paria di pecuri sive crapi oi greia di porchi tarì dui per omni fiata, idest a li difisi di li vigni di Scammari, Sanctu Ioanni et Sancto Simuni. Quilli vero chi intrassiro a li difisi di li vigni di Cannito et di Sancta Maria di Trisiri in lo tempu prohibito, idest per misi tri tantum, videlicet incipiendo de primo mensis augusti per tutto lo misi di ottubro et non plui, pagano in lo ditto tempu, prout supra, per omni fiata tarì dui, sed di vinti in iusu, videlicet di bestiami grossa grana dechi per testa et di bestiami minuta grana dui per testa et a lo patruni di la vigna, essendo discarricata, lo bando oi lo prezo, ad eleptioni di lo patruni di la vigna, et a lo baglio, essendo accusati, di bestiami grossa grana dechi per testa et di dechi in iusu et di bestiami minuta grana dui per testa, di vinti in iusu et di dechi a munti tarì dui per la bestiami grossa et di la minuta tarì dui di vinti in susu.
- Placet regie magestati.

- [6a] La bestiami grossa paga grana dechi per testa di vinti in iusu et tarì dui di vinti in susu et la minuta grana dui per testa et tarì dui di vinti in susu.

- [7] Item, in lo tempo chi li vigni serranno caricati, incomenzando di la mitati di lo misi di marzo fini a lo tempo chi serranno discarricati sive vendignati, omni persuna chi chi intrirà sine licentia di lo patruni divi pagari a lo patruni tarì ottu iure banni et a lo baglio tarì dui, essendo tamen accusati et non alio modo; et, si forte non di avi di potiri pagari, divi essiri misu a la vrigogna per comandamento di lo capitano et iurati; et, intrandochi bestiami oi altra bestia, divi pagari a lo patruni a lo dupplo, como quando è discarricata, prout supra declaratum est.
- Placet regie magestati.

- [8] Item, omni persuna chi guastassi alliberghi sive paglaro oi simili fatti di fora di la terra a li lochi inabitabili è tenuto di farlo di novu a tutti soi

spisi et est in pena a la universitati di tarì septti grana dechi. Et, perchè li homini di la terra et soi casali ponno fari li loru mandri intru lo territorio di Mistretta et soi casali ad eorum libitum voluntatis, per non fari dampno l'uno ad l'altro et per vetari omni inconvenienti, est prohibitu ad ipsi chi nixuno poza fari mandra apresso di l'altra a lo plui curto di menzo miglo, lo primo preferenoli lo secundo, per tal chi omni mandra poza fari sua difisa, per causa di li vitelli, a tornu di la sua mandra uno iettu di balextra et cussì midesimi li mandri di li porchi per quillo spazio chi tenino erbi; et cui intrassi in li difisi sive termini prohibiti, ut supra, est in pena a la universitati di tarì septi grana dechi.

Placet regie magestati.

- [9] Item, cui havissi rechiputo dampno in li soi seminati si divi rechamari innanti la curti di li iudichi infra lo anno chi havi rechiputo lo dampno, idest per tutto lo misi di agosto, et, contravenendo a lo fari di la petitioni infra lo termino preditto, ci sia prechusa la via chi non sia intiso di tali dammagio havuto, quanto si vogla sia. Declarando chi facendosi dammagio per fini a menzo marzo, idest a li seminati, divi pagari a lo patruni iure banni grana dechi per omni fiata et per omni bestia oi per lo prezu, ad eleptioni di quillo chi havirà rechiputo lo dammagio, et di menzo marzo innanti si paga lo iuxto prezo et non bando.

Placet regie magestati.

[VII]

- [1] Item, li paraturari di la terra divino prindiri per loru raxuni, per omni canna di panno sparato chi parano, grano uno, videlicet di li homini di la terra et di li casali. Et li molinari divino prindiri per raxuni di molitura, di Tutti Sancti fini a la festa di Sancto Ioanni Babtista, tummino uno per salma et, di Sancto Ioanni fini a Tutti Sancti, tummina dui per salma et hoc perchè l'acqua chi manca. Etiam, li chintimulari divino prindiri, di Tutti Sancti fini a Sancto Ioanni Babtista, grana dui per tummino, videlicet di molitura, et, di Sancto Ioanni fini a Tutti Sancti, grana dui et menzo per tummino di molitura.

Placet regie magestati.

Nos Martinus dei gratia rex Aragonum, Scicilie etc. predicta omnia capitula supra et infra notata confirmamus, acceptamus, ratificamus, laudamus, aprobamus et de novo in perpetuum concedimus et promittimus servare et servari facere ad invicem. Rex Martinus.

Datum Cathanie⁴⁸, per nobilem Bartholomeum de Iuenio militem, regni Scilie cancellarium, consiliarium nostrum, familiarem⁴⁹ et fidelem nostrum, anno dominice⁵⁰ incarnationis millesimo quatercentesimo quinto, ottavo mensis februarii xiiii^e indictionis regniue nostri dicti regni Aragonum anno decimo, dicti regni Scilie decimo quarto.

Unde, ad futuram memoriam et fidem plenam de premissis adhibendam⁵¹, factum est exinde publicum transumptum instrumentum per manus mei supraditti notarii, actum Mistrette anno, mense, die et indictione premissis.

Ego notarius Rogerius de Montealto † apostolice imperialis auctoritate † et actorum curie civilis et dominorum iuratorum dicte terre totum⁵² presens instrumentum sive transumptum transumptavi et in publica forma scripsi et meo sigillo et signo signavi et testor.

Rogerus.

Testes vero qui fuerunt in preditto transumpto sunt hii, videlicet:
notarius Thomasius de Bombaletto iudex,
presbiter Laurenzius de Stimulo,
presbiter Ioannes de Rugirello,
nobilis Paulus de Angnello,
nobilis Pinus de Cona et
magister Thomasius de magistro Perri.

B

Mistretta, Archivio Comunale, *Libro dei Privilegi*, foll. 61v-64v

17- 10-1408 II ind. *Sancio Ruiz de Lihori, divenuto signore feudale di Mistretta il 27-7-1408, per il tramite di un procuratore, conferma all'universitas le sue consuetudini e ne inserisce il testo nel documento.*

Copia della seconda metà del sec. XVI.

[1] Tutto lo terreno di Mistretta est di comuni, reservati li feghi infrascript-

⁴⁸ Cathani C

⁴⁹ familiarium C

⁵⁰ domini C

⁵¹ adhibendum C

⁵² notum C

ti videlicet: li Solaczi, lo Ciopardo et Aria, per lo quali terreno la universitati di Mistretta divi pagari a la curti, anno quolibet, di comuni per ogni casa tarenum unum et ogni patruni di porchi divi pagari per raxuni di herbagi a la curti, anno quolibet, porchi chinco per omni chentinaro et porcu uno di carnagio et per omni patruni di porchi paga di carnagio porcu uno, tantum si fussiro chento quanto si fussiro milli oi plui, et per omni chentinaro di pecuri paga pecuri dui et una di carnagio per omni mandra et cussì etiam di li crapi.

Item, lo boscu di li comuni si defendi di lo iorno di Santa Cruchi di settembre per fini a la festa di Sancto Nicola per li porchi di li burgisi di la terra et per quista causa si paga lo herbagio di li ditti porchi. In lo quali boscu non chi divi stari bestiame altra et se altra bestiame chi intrassi a guardia fatta divi pagari a la ditta universitati unza una di pena per armento di vacchi oi paria di pecuri et crapi, la quali bestiame paga di vacchi dechi in iusu grana chinco per testa et pecuri oi crapi di vinti in iusu grana dui per testa, la quali pena si divi convertiri a lo beneficio di la universitati.

Item, la curti pò defendiri certi boschetti, videlicet: di la festa di Santa Cruchi di settembre per fini a la festa di Sancto Nicola, li quali su in numero quisti, videlicet: li Rimei, Foli, Bordunaro, Sancto Philippo, Cuzifodi, la Grilla, Candito, San Brancati et Retuperna, in li quali non chi pò stari bestiame di guardia in lo tempu preditto et, si chi intrassi a guardia fatta, divi pagari a la curti unza una di pena et, si chi intrassi per scappatura, di omni vinti vacchi in iusu paga grana chinco per testa et per porchi, pecuri et crapi grana dui per testa. In li quali boschi la bestiame di la ditta terra poti intrari iorni dui innanti la festa di Sancto Nicola, como cosa di comuni.

Item, uno membro, nominato Francavilla, la curti indi poti vindiri mandri tri et la universitati pò gaudiri lo preditto membro tutto l'anno, di li quali mandri li homini di Mistretta ponnu fari loru mandri a rasu a menzo miglo, non pagando affidamento alcuno.

Item, uno membro, lo quali si chiama Fauzuni di fora, si defendi di menzo februario per fini a la festa di Santo Ioanni Battista, lo quali si vindi per la curti, da lo quali non ponnu esseri scarnaiati li homini di Mistretta, ecepto non paxissiro a guardia fatta, et poi, passata la festa preditta, omni homo poti paxiri, etiam li preditti homini, tanto in lo preditto membro quanto etiam a Francavilla et in omni altra parti undi siano terri di curti ponnu fari loru massarii, pagandu a la curti a menzo terraiio.

Item, lo fegho di Spadari, positu in lo ditto terreno di Mistretta, lo quali est di lo baruni di la Motta; omni dohana et accusa fatti in lo ditto fegho trassino a la secretia di Mistretta; lo quali fegho non pò essiri vitato a li massa-

ri di Mistretta, pagando lo terraiu a lo ditto baruni tummina⁵³ dudichi per salma, li quali massari ponnu teniri intro lo ditto fegho li boi, vacca una franchi et fari ligna in lo ditto fegho per so usi, etiam chi pò teniri franchi dui iumenti, ultra la bestia di so uso, per li quali dui iumenti divi pagari di affidamento a lo baruni, anno quolibet, grana chinco per testa. Etiam, omni homo di Mistretta pò fari ligna in lo ditto fegho non pagando affidamento alcuno.

[2] Item, li iurati su franchi di la littera di lo loru scortino, etiam di lo loru officio; li quali divino fari guardari tutto lo terreno et cussì etiam li prati in lo tempu consuetu; li quali ponnu prisagliari et scarnaiani bestiame stranea, li quali prisagli si divino convertiri in lo beneficio di lo universo. Li quali iurati divino gubernari la terra di tutti chivi necessarii et fari loru officio comu esti di consueto; etiam revidiri per la terra et non consentiri chi si faczi mundizaro per la terra, ecepto di fora in li lochi consueti et dati per ipsi, et, quando per casu atrovassiro mondiza per la terra, divino haviri per loru pena tarì dui per omni persuna chi gettassi la ditta mondiza. Etiam, ponnu teniri curti in omni hura a persuni fruxteri. Li quali iurati divino revidiri strati publichi, limiti et edificii [vide]licet si fazino da novu in li placzi oi strati publichi. Lo pedagio loru est, da fora, tarì quatro et, intro la terra, tarì dui per tutti li quatro iurati.

[3] Item, lo bagliu divi fari la xurta a tutti soi spisi cum li soi xurteri, aceptati per li iurati et per lo capitano primo, lo quali baglio divi sonari li tri campani et la campana ultima divi essiri sonati a dui huri di notti, la quali divi dorari tantu quantu scurrissi uno a passu di l'uno capo di la terra all'altro a lo più lontano, et poi fari li tri appelli more solito. Sonata la ultima campana, si lo ditto baglio atrovassi homu di bona fama lo divi acompagnari in casa et, si non est aconzato, divi pagari a lo baglio tarì dui; et omni homu chi portassi focu oi andassi cum fimina honesto modo oi andassi o venissi di fora per soi fatti non è in pena alcuna; et cui fussi trovato poi di la hura preditta apresso di la sua porta porti tri, non trapassando la ruga, non est in pena alcuna, verum⁵⁴ chi quando homo li havissi dui casi, una di l'una parti di la via et l'altra di l'altra parti⁵⁵, pò trapassari la via non pagando la pena preditta, la quali pena si intendi di li dui huri di la notti, sonata la ultima campana,

⁵³ V. *supra*, A, II, 7 nt. 46.

⁵⁴ et cui fussi trovato *scrips. C*

⁵⁵ V. *supra*, A, I, 10 nt. 44.

per fini a dui huri ananti iorno. Et quando, sonata la ultima campana, fussi fatto alcuno maleficio, lo divi emendari lo ditto baglio cum li xurteri, non trovando homo chi vaia scurrendo. Per la quali custodia divi haviri lo ditto baglio per omni casa tarì uno grana dechi et cui volissi fari la sua vichenda di la xurta non è tenuto pagari lo ditto tarì uno grana dechi. Lo quali baglio divi haviri per omni causa facta ad homu di la terra grana chinco et per omni fruxteri grana dechi et per bestii grana chinco per una et di bestiame minuta da vinti in iusu grana dui per testa et da vinti in susu tarì dui⁵⁶.

Item, lo baglio divi haviri la mitati di omni salario, tanto in curti di lo capitano quanto etiam di li iurati et iudichi, et a nulla executioni havi parti.

[4] Item, omni previti è franco di herbagio; etiam poti tiniri una bestia per so usu franca di omni accusa.

Item, omni officiali est francu di omni avaria anni dui, zo è lo anno chi possedi lu officio et lo anno sequenti; etiam divi aviri bestia una franca di omni accusa per so usu et pò portari armi durante lo officio.

Item, omni homo chi non si pocza privaliri di la persuna oi passando li anni sissanta, etiam omni homo chi sia di minuri etati o figlo di famiglia non divi pagari avaria alcuna; etiam omni figlo di famiglia, prindendo mugleri, per quillo anno divi esseri francu di omni avaria.

Antiqui pauperes sic, alii vero solvant nisi sexaginarum; non teneantur in custodia.

[5] Item, li iurati ponno metteri guardiani a lo terreno di Mistretta riservato a li feghi supraditti chi poczano scarnaiari omni bestiame chi trovano chi non sia di Mistretta et tutto quillo chi si perchipi di la causa preditta si divi convertiri a lo beneficio di la ditta terra, zoè dando la parti a li ditti guardiani secundo chi li serrà stata promissa per li ditti officiali et, in casu chi li ditti guardiani siano trovati in fraudi, siano tenuti a lo dupplo.

Item, di omni bestiame chi sia sprisagliata in lo terreno di Francavilla la università haia la mitati di la ditta prisaglia et lo gabellotu di la curti l'altra mitati, comu di antiquo tempu si observava.

[6] Item, chi cui accattassi vinu di quarta salma in susu si lo poza prindiri como et quando li plachi a cannata, a l'anjella, a quartuchio como voli et non sia tenuto a gabella di lo maldinaro et di quarta salma a pindino paghi la gabella, comu antiquo tempore si observava.

⁵⁶ V. *supra*, A, I, 2 nt. 42.

[7] Item, lo pratu grandi si divi defendiri da menzo febraro per fini a la festa di Sancto Ioanni Battista; in lo quali non ponnu stari eceptto cavalli et muli masculi, in lo quali chi divino entrari di la simana sancta et stari per fini a la preditta festa di Sancto Ioanni et infra lo tempu preditto; nullo est ausanti paxiri cum iumentis appressu a lo ditto pratu, a menzo miglo non tenirichi iumentis in la ditta mandra et cui in lo ditto tempu paxissi in lo ditto pratu a guardia fatta divi pagari a lo ditto universo per armento di vacchi, paria di pecuri et crapi vel di porchi unza una et di vinti in iusu grana dechi per vacca et grana dui per testa di bestia minuta et cui passassi cum iumentis appresso a menzo miglo et isviassi li cavalli oi tenissi iumentis in la mandra apressu a menzo miglo paga a lo universo tarì septti grana dechi; etiam, cui prindissi cavallo furtivo modo per fari muntari li ditti iumentis est tenuto a lo patrui di lo cavallo in tarì septti grana dechi per omni iumenta oi a lo allevu, secundo la conditioni di lo cavallo; la pena sia tarì septti grana dechi.

Item, lo pratu chi est davanti la terra si defendi tutto l'anno di bestiame di guardia, lo quali si reserva per li crastati di la vuchiria, per bestiame chi vinda latti a la terra, per boi et bestii di usu et cui paxissi a lo ditto pratu a guardia fatta cum la bestiame prohibita paga a lo ditto universu como si paga a lo prato grandi.

Item, in la difisa di li orti per nixuno tempu chi pò intrari bestia nixuna et, quando chi intrassi bestiame di guardia, divi pagari a lo universo per armento o paria o greia di bestiame tarì septti grana dechi et si fa dammaggio paga a lo patrui di l'ortu lo dampno o lo bando, a beneplacito di lo patrui di l'ortu; etiam, omni bestia di usu et boi si divino inpasturari di fora li ortizii sub pena di tarì dui a lo ditto universo. Li confini di li ortizii su questi, videlicet: di Sancta Sofia a la via via di la trottata per supra Sancta Maria di lo Succurso et per Sancta Lena et va per lo chiano di Sancto Leo et menzo la fontana nova et per la banda che va a la petra pilata et chi passa per lo menzo plano di li grechi et la via via chi va per davanti lo molino di lo vento et respundi a Sancto Basili et achiana a lo passu di mastro Adamo et di l'altra parti di la terra incomenza di la petra plana et respundi a la rocca di Paulu et per lo passu di la Vaccalora⁵⁷ et concludi a la ditta eclesia di Sancta Sofia.

Item, la difisa di li vigni chi su a la contrata di Sancto Joanni, di Sancto Simuni et di Scammari est quista, videlicet: di lo passo subtano di lo valluni di Scammari et munta susu serra serra di Ficari per fini a la plancaza et via via di la fontana di l'ariento et munta a la valli di Ianmuntuni et passa a

⁵⁷ Vaccarra *scrips. C*

la fontana di lo Sambuchetto et respundi a lo plano di Contarato et scendi a lo chiano di la serra ditta di Milaczo et dixindi la serra serra fini a la tribona di la eclesia di Santo Simuni di li vigni et corrispundi in menzo la vigna chi fu di Matteo di Presti Chicco et di Marina et dixindi lo limitu et respundi a lo passu di lo valluni di Sancto Ioanni, quillo chi è più propinquo di la vigna preditta, et di l'altra parti confina cum lo boscu di Sancto Philippo et dixindi per subtta la vigna di Bartuchetto et da a la via di li molina subttani et respundi a lo passu di lo valluni di Scamari, undi principiao.

Item, la difisa di li vigni di Cannito incomenza da lo gurgo di Cannito et dixindi la serra serra fini a la via publica chi dixindi per andari a Tusa, videlicet fini a lo passo di lo valluni di Cannito, et va per lo valluni fini a la vigna di Ioanni di Adamo et respundi ad uno roccarello chi si dichi di Thomaso di Bonfilio et passa per lo limitu subttano di la vigna di maestro Thomasio et respundi a lo valluni ditto di Cassata et passa a la finaita di lo terreno di Mistretta et Pitineo et va serra serra fini all'acqua nominata di Canalichio et duna in susu per supra la vigna di presti Gregorio di lo Guercho et munta la serra serra per fini a la via publica che va a Pitineo et a frunnta a la portella vocata di Scarcella et va per uno violu chi va a lo ditto gurgo di Cannito, undi principiao.

Item, lo bando di li supraditti vigni est quisto, videlicet: di omni tempu, oi per tutto l'anno, chi ci intrirà bestiami di guardia infra li termini di li ditti difisi divi pagari a la ditta università per armento di vacchi et paria di pecuri sive crapi oi greia di porchi tarì dui per omni fiata et quisto si intenda per li vigni di Sancto Ioanni, Sancto Simuni et Scammari. Quilli vero chi intrassiro a⁵⁸ li difisi di li vigni di Cannito, di Sancta Maria di Trisori in lo tempu prohibito, idext per misi tri tantum, videlicet incipiendo de primo mensis augustti per tutto lo misi di ottubro et non plui, pagano in lo ditto tempu, prout supra, per omni fiata tarì dui sed di vinti in iusu, videlicet di bestiami grossa, grana dechi per testa et di bestiami minuta grana dui per testa et a lo patruni di la vigna, essendo disscarricata, lo bando o lo prezo, ad elepttioni di lo patruni di la vigna, et a lo baglio, essendo accusati di bestiami grossa, grana dechi per testa et di dechi in iuso et bestiami minuta grana dui per testa di vinti in iuso et di dechi a munti tarì dui per la bestiami grossa et di la minuta tarì dui di vinti in susu. La bestiami grossa paga grana dechi per testa di vinti in iusu et tarì dui di vinti in susu et la minuta grana dui per testa et tarì dui di vinti in susu.

⁵⁸ a li vigni *scrips. C*

Item, in lo tempu chi li vigni serranno caricati, incomenzando di la mitati di lo misi di marzo fini a lo tempu che serranno discarricati sive vindignati, omni persuna chi ci intrirà sine licentia di lo patruni divi pagari a lo patruni tarì 8 iure banni et a lo baglio tarì dui, essendo tamen accusati et non alio modo et, si forte non havi di potiri pagari, divi essiri misu a la vrigogna per comandamento di lo capitano et iurati et intrandochi bestiame oi altra bestia divi pagari a lo patruni a lo dupplo como quando è discarricata, prout supra dictum est.

[8] Item, omni persuna chi guastassi paglaro et omni altro allibergo esti tenuto di farlo di novu et pagari a lo universu tarì septti et menzo.

Item, una mandria si divi fari lontana di l'altra di bestiame a spacio di menzo miglo et li vacchi divino haviri loru difisa per li vitelli a tornu a la mandra uno iettu di balestra et cussì li porchi quanto tenino herbi et cui guastassi li ditti difisi est in pena a lo universo di tarì septti et menzo.

Item, omni persuna chi havi dampno a soi seminati si divi reclamari per tutto quillo anno, altramenti non divi essiri intiso; etiam, di omni dammagio chi si fa a seminati per fini a menzo marzo divi pagari a lo patruni grana dechi di bando per bestia seu lo prezo, a beneplacito di lo massaro, et di menzo marzo innanti paga prezo et non bando.

[9] Item, li paraturari divino prindiri da li homini di la terra grano uno per canna di quillo che parano et li molinari divino prindiri, di Tutti Sancti per fini a Sancto Ioanni Battista, di molituri tummino uno per salma et di Sancto Ioanni per fini a Tutti Sancti tummina dui per salma et li chintimulari divino prindiri, di Tutti Sancti per fini a Sancto Ioanni Battista, grana dui per tummino et, di Sancto Ioanni per fini a Tutti Sancti, grana dui et menzo.

[10] Item, li homini di li casali di Mistretta divino prindiri omni anno da lo acatapano di Mistretta pisi et misuri et pagari a lo catapano sua raxuni et si fachissiro lo opposito su in pena a lo ditto acatapano in tarì septti et menzo.

Die XVII. mensis octobris secunde indictionis. Li capituli che promettino lo nobili Petro di Saiia per nomu et per parti di lo magnifico misseri Ioanni Feranti.

Nos Sanchius Ruis de Liori, dominus castri et terre Mistrette, predicta capitula laudavimus, approbavimus et confirmavimus.

APPENDICE

Mistretta, Archivio Comunale, *Libro dei Privilegi*, foll. 35r-36v

17-3-1449 (s. c.) XI ind. *Davanti al notaio Enrico de Camfora ed ai capifamiglia di Mistretta, il legum doctor Cristoforo de Benedictis, regio commissario di Alfonso d'Aragona, riceve l'universitas dalle mani del visconte di Gagliano, che ne era feudatario, la riconduce al demanio e accoglie l'homagium dei predetti capifamiglia.*

Copia della seconda metà del sec. XVI.

In nomine domini nostri Yesu Christi amen. Anno a nativitate eiusdem domini millesimo quatercentesimo quadragesimo ottavo, die mensis marzii XVII^o eiusdem mensis, XI^o indictionis, apud terram Mistrette, regnante serenissimo domino nostro domino rege Alfonso, dei gratia rege Aragonum, Sicilie citra et ultra farum, Valencie, Maioricarum, Sardinee et Corsice comesque Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie et comes Rossilionis et Ceritanie, regnorum vero eius regiminis anno tricesimo secundo feliciter amen.

Nos iudex ditte terre Mistrette Herrigus de Camphora de urbe Panhormi regius notarius et testes subscripti ad hoc vocati spezialiter et rogati presenti scripto puplico notum facimus et testamur: coram nobis⁵⁹ vocatis et existentibus in presentia magnifici domini Cristofori de Benedictis, legum doctoris, regii commissarii in hac parte pro parte serenissimi domini nostri regis Alfonsi regis Aragonum etc., vigore et autoritate sue regie commissionis date die XX^o februarii XI^o indictionis 1448⁶⁰, ut constitit, in qua cavetur quod idem magnificus nomine dicte regie magestatis habeat et recipere debeat terram et castrum Mistrette a posse et dominio magnifici vicecomitis Gaglani, cui universitas et homines ipsius terre prestiterunt fideomagium, ac etiam quod possit et valeat liberare et absolvere ab omni iuramento et homagio prestito per abitatores ditte terre et casalium ipsius terre prefato magnifico vicecomiti volensque magnificus ipse, nomine iam ditto, ipsam terram et casalia eius habere et dittam universitatem et homines ac abitatores ipsarum a ditto fidomagio et sacramento absolvere⁶¹ preditto ditti comitis, magnificus dominus Cristofarus, vigore ditte sue commissionis, dittam universitatem et omnes et singulos homines et abitatores ac abitatores casalium ipsius terre coniuntim et separatim quietavit, liberavit et penitus absolvit ab omni et quocunque iuramento, fidomagio et fidelitate per eosdem et quemlibet ipsorum eidem magnifico seu alio quocunque nomine ipsius magnifici hactenus factis seu prestitis aut firmatis, quietans⁶² et liberans eosdem et quemlibet ipsorum ab omni vinculo servitutis et agregans eos ad